- Vertice ut abiecto pronus post crura uirorum
 Serperet, ut calcet dum labens comminus instat.
 Femina fraudigeris misere decepta suadelis,
 115 Praecipitur duro discrimine ponere partum
 Seruitiumque sui studio perferre mariti.
 Tu uero cui uisa fuit sententia uerax
 Coniugis, immiti cessit quae uicta draconi,
 Deflebis miserum per tempora longa laborem:
 120 Nam tibi triticeae surget pro germine messis
 Carduus et spinis multum paliurus acutis,
 Vt cum uisceribus lassis et pectore maesto
 Plurima sollicitos praestent suspiria uictus,
 Donec in occiduo uenientis tempore mortis,
 125 Vnde geris corpus, terrae reddare iacenti.
 His actis Dominus trepidis dat taedia uitae,
 Deiectosque procul sacratis dimouet hortis
 Obuersosque locat medioque eliminat igni,
 In quo perceleri Cherubim euoluitur aestu,
 130 Dum calidus deferuet apex flammisque uolutat.
 Quis Dominus, pigro ne frigore membra rigerent,
 Consuit euulsas pecudum de uiscere pelles
 Operiens nudos calidis de uestibus artus.
 Ergo ubi coniugio sese iam fidus Adamus
 135 Esse uirum sensit, nomen genitricis amatae
 Exhibet uxori. binos qui germine factus
 Continuo genitor diuersis nuncupat orsis.
 Atque Cain hic nomen habet, cui iunctus Abelus:
 Innocuas multa seruabat cura bidentes,
 140 At alius curuo terram uertebat aratro.
 Hi cum perpetuo ferrent sua dona torianti,
 Dissimiles fructus sensu suadente dedere.
 Nam prior uberibus fuerant quae prosata glebis
 Optulit: ast alius miti se deuouet agno,
 145 Exta gerens sincera manu adipemque niuaalem.
 Confestimque placet Domino pia uota tuenti.
 Quod propter gelida Cain incanduit ira.
 Quem Deus adloquio dignatus talibus infit:
 Dic mihi, si rectum uiuas et noxia cernas,
 150 Degere non possis contracto a crimine purus?
 Desine mordaci fratrem disperdere sensu,
 Qui tibi ceu Domino subiectus colla praebebit.
 Nec tamen his fractus fratrem deducit ad arua
 Atque ubi deprensus deserto in gramine uidit,
 155 Elidit geminis fraudans pia guttura palmis.
 Quod factum Dominus caelo speculatus ab alto
 Disquirat quonam terrarum degat Abelus ?
 Ille negat positum custodem se fore fratris.
 Cui Deus effatur: nonne uox sanguinis eius
 160 Ad me missa sonat celsumque ascendit ad axem?
 Nosce igitur mansura tibi pro crimine tanto:
 Nam modo quae maduit germani sanguine terra,
 Inuiso maledicta tibi commissa negabit
 Semina et absumentis fructum non proferet herbis,
 165 Torpidus ut multo collidens membra tremore

TABVLA MANVSCRIPTORVM

R = codex Victorinus 380, nunc Parisinus, saec. XIII
Morelius = Editio Cypriani Parisiis apud Guil. Desbois a. 1564
Pamelius = Editio Cypriani Antwerpiae a. 1568.
Oxon. = Editio Oxoniensis a.1682, ed. Io. Fellus Episcopus
Oxoniensis et Io. Pearsonius.
v = editiones vel omnes vel aliquot